Mediante questa distinzione, il maestro francescano muove un'altra obiezione alla dottrina tomista<sup>180</sup> sostenendo che:

«manus non movet se ad exponendum se pro capite, sed movetur a voluntate totius vel potius a virtute regitiva totius; sed diligere est active moveri in aliquid; quare illud exemplum non valet».<sup>181</sup>

Quindi a Nicola appare falso l'esempio della mano che si espone per proteggere il corpo in quanto, a suo dire, non è vero che la mano spontaneamente si espone al pericolo per salvare la testa del corpo a cui appartiene. Essa semmai è spinta a farlo dalla volontà o dalla forza che regge

---

<sup>178</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 4 ad 3.

<sup>179</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 30 ad 3 lin 16 - 27: «ad tertium, quod erat contra responsionem, possum dicere quod non concludit contra me de bono communi creato, quod est bonum speciei. Is enim est ordo, secundum beatum Augustinum, quod “maxime diligo Deum et tunc prae ceteris me ipsum, tertio bonum speciei prout communicatur in multis”. – Tamen potest distingui quod est loqui de “individuo” dupliciter: vel quantum ad naturam particularem eius, vel quantum ad naturam eius universalem. Per naturam particularem habet aqua descendere deorsum; sed per naturam universalem habet ascendere, si aer ascenderet ad locum ignis. Sic dico in proposito: quod quantum est de natura particulari, individuum magis diligit se ipsum quam bonum speciei; sed quantum est de natura universali regitiva universi, non est verum. Sed utroque modo magis diligit Deum».

<sup>180</sup> Per mezzo del proprio attacco al *respondens*, Nicola critica Tommaso. Egli infatti osteggiando il *respondens* questiona contro Tommaso in maniera indiretta.

<sup>181</sup> *Ibidem*, q. 1 pp. 11 – 12, ad 19 lin. 39- 41: «la mano non si muove per esporre se stessa in favore della testa, ma è mossa dalla volontà dell'intero corpo o meglio dalla virtù che governa il tutto; ma amare è muoversi attivamente verso qualcosa; quindi quell'esempio non è valido». La traduzione in italiano è nostra.

tutto il corpo, a cui la mano è sottomessa in quanto parte integrante del corpo di cui essa è parte.

Una simile obiezione alla teoria di San Tommaso, come afferma l'Alarcón,<sup>182</sup> non la si incontra in nessun altro autore anteriore a Nicola di Ockham. La si potrà riscontrare solo successivamente in Giacomo da Viterbo (c. 1255 - 1308),<sup>183</sup> nell'Anonimo della questione disputata conservata nel manoscritto di Q 99 della cattedrale di Worcester,<sup>184</sup> in Durando di San Porciano (1275 - 1334)<sup>185</sup> e in Duns Scoto.<sup>186</sup> L'Alarcón ritiene che questi autori, nell'elaborazione e sviluppo delle proprie teorie, si siano ispirati, direttamente o implicitamente, alla dottrina di Nicola di Ockham.

Nicola sostiene che, così come la mano è spinta a preferire e amare più di ogni altra cosa il bene del corpo, proprio in virtù della legge che governa il corpo stesso, allo stesso modo la creatura naturalmente è incline a preferire e amare più il bene del suo Creatore che il proprio, in quanto è spinta dalla forza universale che governa l'intera natura.<sup>187</sup> Ciò spinge Nicola a concludere, come Tommaso, che

«quaelibet creatura suo modo dilectionis naturalis diligit Deum propter se et super omnia tamquam finem suum ultimum in quem ordinatur, finem scilicet omnis creaturae et naturalis boni, quia diligere Deum propter se et super omnia est quiddam connaturale cuilibet creaturae a Deo sibi inditum et insertum».<sup>188</sup>

---

<sup>182</sup> *Ibidem*, p. 59 nota nem. 231 (Introducción).

<sup>183</sup> IACOBUS DE VITERBIO, *Quodlibet*, 5 voll., Wützburg 1968 – 1975, II q. 20 in corp.: «quod ergo pars exponitur pro libratione totius, non est ex naturali appetitu totius, sic utentis partibus».

<sup>184</sup> quaternus 11 q. 21 ad 4 f. 113ra: «dicitur quod membrum non exponit se ex se et ex proprio appetitu naturali discrimini pro salute totius corporis, sed membrum magis agile exponitur ad defensionem totius corporis ex appetitu totius».

<sup>185</sup> DURANDUS A S.PORCIANO, *Commentarium in Sententias*, Lugduni 1587, III q. 2 d. 29 in corp. n. 15.

<sup>186</sup> IOANNES DUNS SCOTO, *Ordinatio*, op. cit., III q. un. d. 27 in corp.

<sup>187</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 ad 16 p. 34 lin. 89 – 95: «cum dicit quod “individuum magis studet circa conservationem sui per nutritionem, quam circa conservationem speciei per generationem”, - potest dici quod verum est de natura particulari regitiva eius; quantum tamen est de natura universalis non, ut prius dictum est. – Vel quod non concludit contra me, quia non est simile de bono speciei, quod est bonum creatum, et de bono increato, cuius dilectio naturaliter cuilibet prae ceteris est inserta»; q. 1 ad 19 p. 36 lin. 35 – 37: «et ideo per istum amorem passim magis potest homo tendere in Deum, quodammodo ab ipso attractus, quam in se ipsum».

<sup>188</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 17 lin 15 – 19: «ogni creatura a suo modo ama Dio con amore naturale per se stesso e sopra ogni cosa e si rivolge a lui come verso il suo fine ultimo in cui è stato creato, fine appunto di ogni creatura e del bene naturale, poiché amare Dio per se stesso e sopra ogni cosa è qualcosa di connaturale a tutte le creature, dato e impresso loro da Dio». La traduzione è nostra.